Pro recitatione Rosarii singulis diebus mensis Octobris ex mandato Summi Pontificis Expositio Ssmi Sacramenti solemni modo in Ostensorio fieri debet, ergo eodem modo, quem supra explicavimus, Ssmum sit exponendum ac. deponendum. *S. R. C. 3650. 4; 3666.*

**Bene notandum:** Post versum „Panem de caelo“ non cantari „Dominus vobiscum“, sed immediate: „Oremus. Deus, qui nobis sub Sacram. mirabili etc“. (*S. R. C. 1265. 7; 1548.*)

Orationem: „Deus qui nobis sub Sacram.“ in depositione Ssmi semper esse concludendam breviter; *qui vivis et regnas in saecula saeculorum.* „Amen.“ *S. R. C. 2986. 6.*

Ad processionem peragendam, a celebrante induendum esse pluviale, numquam casulam, etiamsi immediate post processionem celebranda sit ab illo Missa. Pro Vesperis, vel Completorio, aut Matutino solemni-ter coram Ssmo publice exposito celebrandis albam stolamque et pluviale esse accipiendum. *S. R. C. 3697. 12; 3764. 8; 3799. 1.*

Colorem sacrorum paramentorum in expositione, depositione ac benedictione cum Ssmo adhibendum esse album, nisi immediate ante vel post quodlibet officium diei haec sint perficienda, tunc retinendum esse colorem officii. *S. R. C. 2562; 3559.*

Pro communionem sacra extra Missam distribuenda adhiberi posse indiscriminatim vel colorem diei, vel colorem album. *S. R. C. 2740, 12.*

Velum humerale et baldachim coloris esse debere albi, et quidem cum in parte interiori, tum etiam in parte exteriori. *S. R. C. 3086. 5.*

Ad tempus, quo Ssmum expositum in altari maneat, auferendas esse ex altari Sanctorum reliquias, quae auferri possunt. *S. R. C. 2365. 1.*

Ad tempus, quo intra Missam vel Vesperas, coram Ssmo exposito celebratas, concio habeatur, excepta solemniori expositione tempore XL horarum, ante Sanctissimum Sacramentum apponendum esse umbraculum aut velamen, candelas autem tunc temporis non esse extinguendas, sed manere illas ardentes. *S. R. C. 3728. 2.*

Benedictionem solemnem cum Ssmo in eadem ecclesia pluries intra diem dari posse (*S. R. C. 3438. 5; 3448. 3.*) intra tamen quodvis officium numquam plus nisi semel posse illam dari, et quidem sub officii finem, numquam in initio, (*S. R. C. 3308*) i. e. finita non nisi Missa, finitis Vesperis, aut alio quolibet officio omnino absoluto dandam esse benedictionem.

In Expositione in forma XL Horarum permitti singulis diebus sero, antequam Ssmum Sacramentum deponatur, benedictionem cum Eodem impertiri populo. (*S. R. C. 3438. 4.*)

Intra processionem solemnissimam festo SS. Corporis Christi Celebrantem posse, si placeat sibi, dare benedictionem cum Ssmo a quovis parvo altari, sed numquam alio ritu, nisi iam superius a Nobis exposito, id est praecantatis quavis vice strophis „Tantum ergo“, „Genitori“, versu „Panem de coalo. . . Alleluja“, ac Oratione *S. R. C. 2609; 3621. 3.*

Benedictionem cum Sanctissimo post processionem non in Ecclesiae ianua, sed ad altare esse dandam. *S. R. C. 1784.*

Benedictionem cum Sanctissimo Sacramento summa cum reverentia, gravitate et devotione dandam esse; cavendum esse ab omni praecipitantia et oculos in Sanctissimum continuo, esse figendos. *Caerem. Ep. l. I. c. XII. Sacrae Liturgiae Praxis de Herdt. vol. II.*

Non esse opus, ut Sacerdos cum Ssmo populo benedicturus una cum Ostensorio teneat etiam corporale; corporale explicatum relinquendum est super altari. Sacer-

dotem benedicentem cum Ssmo, corpore et capite manere semper erectum, decenti mora elevare Ssmum, non supra caput, sed tantum usque ad oculos, et eodem modo Illud demittere infra pectus; dum lineam transversam ducat, corpore et capite pedibusque etiam manere immotum, manus et brachia linea recta tam longe solummodo illum vertere, quam commode id facere possit.

Ubi Litanias aut alias preces coram Ssmo exposito lingua vulgari recitare esse solutum, posse quidem id fieri, dummodo id ante „Tantum ergo“ fiat; ius enim liturgicum absque ulla dispensatione praescribere ac iubere, inter cantum „Tantum ergo“ et benedictionem nihil vulgare interponi. *S. R. C. 3530. 2.*

Litanias in Ecclesia, publice in genere, et coram Ssmo exposito in specie, numquam recitandas aut cantandas esse alias, nisi a Sacra Rituum Congregatione approbatas. Hoc privilegio gaudere non nisi quatuor Litanias: Omnium Sanctorum, Sanctissimi Nominis Jesu. de Sacro Corde Jesu, Lauretanam B. M. V. S. R. C. 3820, 1; 3916.

Ubi vero alias Litanias in Ecclesia recitare esse assuefactum, abhinc in quaslibet ex approbatis, et supra enumeratis, commutandas esse. (*S. R. C. 1723; 3555; 3981. 1, 2, 3.*)

Neque cuilibet esse fas propria sua auctoritate Litanis approbatis aliquid addere aut demere, neque illarum finem commutare aliquem pro arbitrio posse, sed sicuti a Sede Apostolica sint approbatæ et in libris liturgicis expressæ, ita recitandas esse illas. *S. R. C. 2613. 7; 2791. 3; 3733.*

B. De Ssmi expositione privata. Pro Sanctissimi Sacramenti expositione privata aperitur tabernaculi ianua, sed pyxis exinde nunquam extrahitur. (*Instr. Clement. Herdt. Vol. II.*) Huiusmodi expositio vi legis propria parochi auctoritate fieri potest, et sola devotio aut alia quaelibet rationabilis causa, pro hac expositione sufficiens censetur ratio. *S. R. C. 800; 3650. 1,*

2, 3; *Instr. Clement § 36. 10.* Nullus pro expositione privata praescribitur particularis ritus, nisi vestes sacrae: superpelliceum et stola alba et saltem sex cerei ardentes. Alias tenendum est de benedictione cum pyxide: hanc non esse dandam, nisi sit acquisita a Nobis specialis ad hoc licentia, et nisi ad amussim observandus sit ritus, pro hac benedictione iure liturgico praescriptus. *S. R. C. 3394. 1; 3875. 3. Instr. Clem. § 36. 23. 26.*

Sacerdos, permissione Nostra munitus, daturus sacra pyxide benedictionem, indutus esse debet superpelliceo et stola coloris albi. Ille genuflexus in infimo gradu recitat prius aut cantat, nota iam Nobis, cantica „Tantum ergo“ et „Genitori“, deinceps versum „Panem de caelo“ (t. pasch. et intra oct. Corp. Chr. cum „Alleluja“) et orationem „Deus qui nobis sub Sacramento“, tunc accipit velum, accedit ad altare, genuflectit, accipit sacram pyxidem suo velamine obductam, non ponit illam supra altare, sed manu tenens, altera cooperit illam veli humeralis extremitatibus, vertit se ad populum et in silentio benedicit adstantibus; benedictione finita, pyxidem sacram immediate in tabernaculum deponit, genuflectit, descendit in planum, deponit velum et genuflexus in infimo gradu recitat lingua vulgari cum adessentibus alternatim: „Niech będzie Bóg uwielbiony“! etc. ut supra, hoc expleto surgit, accedit ad altare, genuflectit, claudit tabernaculi ianuam. Sic danda est privata cum sacra Pyxide benedictio. *S. R. C. 3402. 1; 2786. 1; 3582. 1; 3780. 1; 3888. 3. Sacrae Liturgiae Praxis de Herdt. vol. II 32.*

In benedictione cum Sacra Pyxide omitti potest thurificatio, sed non est omittenda in benedictione cum Ostensorio. *S. R. C. 2957.*

Si Sanctissimum Sacramentum non est publice expositum intra Missam ratione solemnitatis, tunc ad supplicationes „Święty Boży“ etc. apud nos solitas cantari, expositio Ssmi hoc, qui sequitur, modo est facienda: finita Missa, i. e. *ultimo evangelio recitato*

Celebrans aperit tabernaculum, genuflectit, Sacram Pyxidem clausam et suo velamine obductam ac ita fidelium oculis facile patentem derelinquit in tabernaculo, neque illam extrahit, neque illam supra altaris mensam deponit (*S. R. C. 2725. 4; 3394. 1*), sed tabernaculo discooperto genuflectit, descendit in planum, genuflexus utroque genu in gradu infimo profunda capitis inclinatione devote Ssmum adorat, surgit, imponit incensum, genuflectit, thurificat, ante et post capitis facta profunda inclinatione, Sanctissimum, reddit thuribulum, tunc cantum incipit „Święty Boże“ etc. Supplicationibus his et Psalmo ubi mos est, „Bóg nasz ucieczką“ plane absolutis celebrans cantat „Tantum ergo“, postea „Genitori Genitoque“ et hic, ut supra iam est indictum, surgit, imponit incensum, genuflexus incensat Ssmum, dein cantat versum „Panem de caelo“ (temp. Pasch. et per. oct. Corp. Chr. cum „Alleluja“) denique „Oremus, Deus qui nobis sub Sacramento etc.“ Nunc genuflexus imponendum sibi supra humeros facit velum, surgit, accedit ad altare, genuflectit, accipit de tabernaculo Pyxidem Sacram, non illam supra altaris mensam ponit, sed manu tenens, altera cooperit illam veli humeralis extremitatibus et sic cum Sacra Pyxide parata vertitur ad populum ill'que in silentio, sola campanula *suaviter* pulsante, reverenter benedicit. Data benedictione immediate in tabernaculum ponit Celebrans Pyxidem sacram, genuflectit, descendit in planum, genuflexus in infimo gradu incensat, recitat alternatim cum populo: „Niech będzie Bóg uwielbiony!“ etc., dein cantat consuetam salutationem „Niech będzie pochwalony Przenajświętszy Sacrament“ surgit, accedit ad altare, genuflectit, claudit tabernaculum.

Hae sunt regulae, a quibus volumus ac mandamus, ut nemo Vestrum declinare nec illas parvi pendere audeat. Sequamini illas illarumque populum Vestrum conscium reddere studeatis! Circa rem sanctissimam, circa Amantissimum Salvatorem ac Magistrum

nostrum regulae hae versantur; sciatis proinde Vos hortamur: ad illas observandas Vos, Coadiutores Nostri, Vestramque diligentiam iterum atque iterum excitare numquam Nobis satis! In omnibus, in his autem praecipue, ut floreat sancta unitas est necesse!

Adhuc quaedam sunt corrigenda:

1. Vesperae tempore Quadragesimae, non infra Missam, cantato scilicet „Pax Domini sit semper vobiscum“, inchoandae sunt, sed omnino finita Missa, i. e. perlecto ultimo evangelio et accepto loco casulae pluviali; tunc non nisi, numquam prius, Vesperae sunt inchoandae et invocatio „Deus in adiutorium meum intende“.

2. Vesperae sunt celebrandae eodem ritu, quo recitari solent: nihil omittendo, nihil abbreviando. Antiphonae et hymnus cantari debent et recitari possunt ab organista, si Celebrans ipse ob defectum scientiae cantus id perficere nequit. In cantandis, vel recitandis antiphonis observanda est semper dignitas ritus, sive sit duplex, sive semiduplex. Non sola oratio propria, sed cantandae sunt etiam, si quae adsint, commemorationes cum antiphonis suisque versibus.

3. Vesperae, quae ad devotionem populi Dominicis et Festis cantantur in Ecclesiis mere parochialibus, ubi non est obligatio Chori, cantari possunt de quolibet officio; dummodo ii, qui ad Horas Canonicas tenentur, privatim recitent illas de Officio occurrente. *S. R. C. № 3624. 12.*

4. Sermo, sive praedicatio Verbi Dei, ubi intra Missam fieri solet, non post, sed ante Credo fieri debet, cantato scilicet evangelio incipitur concio et illa pronuntiata cantandum est Credo. *S. R. C. 98,*

5. Post quamlibet Missam lectam praescriptis a Summo Pontifice Leone XIII precibus adiungi hic solet salutatio: Benedictus Deus etc. Retinendam esse volumus hanc piam invocationem, sed illius recitandae

modum esse mutandum: non lingua latina, sed vernacula, neque solus Sacerdos, sed alternatim cum populo, singulos versus a Sacerdote prolatos repetente has Divini Nominis Laudes, mandamus, ut in posterum recitet.

### **Ultima denique accedit res**

Vobis, Dilectissimi Ecclesiarum Rectores, hic a Nobis commendanda: regulas nempe supra expositas in libros a Vobis brevi procurandos ad illorum caput, prooemii instar transferri faciatis. Quod Vobis Vestrisque successoribus magno commodo et utilitati erit.

---

## In Nomine Domini. Amen.

V. S.  
N. S.  
Col.

### JANUARIUS XXXI dierum.

- 1 14 A. Sab. **CIRCUMCISIO** et Oct. Nat. Dni. dx. 2 cl. Off. et Missa pr. Hym. term. *Jesu . . . Qui natus* es. usq. ad Epiph. exclus. Gl. Cr. Prf. et Comcant. Nativ.—In Vesp. com. seq. ttm. orat. pr.  
*Cras annunt. pop. fest. Epiph. Dni fer. 5 seq.*
- 2 15 R. **Dom. Vacat.** Octeva S. Stephani Prtm. dx. com. oct. S. Joan. et Ss. Innoct. Mm. Gl. Cr. Prf. Nat. sine Comcant.—Vesp. a cap. de seq. com. praec. et Ss. Innocent. Mm.
- 3 16 A. F. 2. Octava S. Joan. Ap. et Evang. dx. com. Ss. Innoc. Mm. Gl. Cr. Prf. Ap. — In Vesp. com. seq.
- 4 17 R. F. 3. Oct. Ss. Innocent. Mm. dx. In 3 N. loco ant. *Tradiderunt*. dic. *Isti sunt*. in B. 8 addtr. *Glor. Patri* et omisso 9 B. dic. *Te Deum*. Gl. ttm. Post Grad. dic. *Allel.* et V. seq. Tract. omtr. Prf. Nativ. — In Vesp. com. seq. et S. Telesphori P. M.
- 5 18 A. F. 4. Vigilia Epiph. (sine jejun.) De ea sdx. Off. ex Circumc. Dni et pr. loco, com. S. P. M. (*sine Suffr. et prec.*) Gl. 3 or. B. *Deus qui salut.* (sine Cr.) Prf. Nativ. sine Comcant. Vesp. de seq.—Hym. per tot. oct. term. *Jesu tibi sit gloria, Qui apparuisti.* Per tot. oct.

JANUARIUS.

Epiph. prohib. *Missae vot.* et *Defunct.* except. una pro re gravi ab Ordinario approbata. vel *Requiali* praes. corp. quae tamen ipso Epiph. die celebrari nequeunt.

6 19 A. F. 5. **EPIPHANIA DNI** dx. 1 cl. cum oct. Off. pr. Mat. dicto *Pater... Ave... et Credo...* incip. absol. ab Ant. *Afferte.* V̄. ad Prim. *Qui apparuisti.* per tot. oct. *Ante Miss. solemn. bened. auri, myrr. et thuris ex Rituali.* In Missa Gl. Cr. Prf. et Comcant. pr. per tot. oct. — Vesp. de seq.

*Cras aperiuntur solemn. nuptiarum.*

1. *Kamionka. Epiphania Dni.* — *Titul. Eccl. omnia ut per dioec.*

7 20 A. F. 6. De oct. sdx. Deinceps dic. *Invit.* et hymn. ad Matut. Off. ut heri et in die 2 infra oct. in 3 N. ant. *Homo* et ps. *Fundamenta* loco ps. *Venite* per tot. oct. ad *Benedict.* et *Magnif.* ant. pr. quotid. Gl. Cr. per tot. oct. 2 or. B. 3 *Eccl.* vel pro Papa. quae habentur Dom. II post Epiph. — Vesp. de oct. ut 2 dae.

8 21 A. Sab. De oct. sdx. Off. ut heri. Ll. I, 2 et 3 N. ut in die 3 infra oct. — Vesp. a cap. de Dom. com. oct. Ant. *Lux de luce.* V̄. *Omnes de Saba.*

2. *Vesp. de seq. com. Dom. et oct.*

9 22 A. **Dom. infra oct. et I post. Epiph.** sdx. Off. ut in fest. et pr. Ll. 1 N. *Inc. Epist. I ad Corinth.* B. I. *Hodie.* com. oct. Gl. Cr. Prf. etc. oct. — In Vesp. com. oct.

2. *Anniv. Dedic. Eccl. dx. 1 cl. cum oct. 9 l. et com. Dom. ac oct. Gl. Cr. Prf. et Comcant. de Epiph. ult. Ev. Dom.* — *In Vesp. com. Dom. et oct.* — *Per tot. oct. die Gl. Cr. et fit. com. Dedic. in Vesp. Laud. et Missa usq. ad Dom. seq. inclus.*